hareketlerdir.16

Horasan, gerek Zeyd b. Ali(ö.122/740)'nin isyanından sonra
taraftarlarınca buraya kaçırılan oğlu Yahya'nın Em evi takibi sonucu
Kerbela benzeri bir facia ile öldürülmesi (125/743) ve gerekse Abbasi
isyanında Horasan'dan hareket eden Ebu Müslim'in etrafında oluşturulan
menkıbeler çerçevesinde Ehl-i Beyt sevgisi ve taraftarlığıyla bezenip; Kum
ve Meşhed merkezli olarak çeşitli beldelerdeki nakiblerin teşvikiyle Şilliğe
mütemayil bir potansiyele sahipti ki, Sünni veya Şii olsun tüm Türklerde
Ehl-i Beyt sevgisinin oluşması bu potansiyelle ilgilidir.17 Nitekim daha
sonra Zeydiler Taberistan, Cüzcan ve Deyleman bölgelerinde tutunmuş ve
çeşitli mücadelelerden sonra Hasan b. Zeyd liderliğinde 250-319/864-943
tarihleri arasında Alevi-Zeydi bir devlet kurmayı başarrnışlardır.18 Harun
Reşid zamanında bölgede isyan eden Yahya b. Abdullah,
Maveraürınehir' deki Türk Hakanına sığınrnış ve onun yanında iki buçuk
yıl kalmıştır.19 Buna göre bölgedeki mücadeleler esnasında Türklerin
Zeydilerle yakın ilişki içinde olmaları kuvvetle muhtemeldir.

çalışmışlardır.21 Diğer taraftan
V/XL yüzyılın sonlarında Şii-Batıniler, Kuzey İran Alarout merkezli
Sabbahller (Haşişiler) vasıtasıyla Müslümanlar arasında terör ve anarşi

havası estirmişler, önemli devlet büyükleri ile alimlerin ölümüne sebep
olmuşlar ve Nizariye koluna mensup Hasan Sabbah (v. 483/1090)'tan
itibaren ed-Davetü'l-Cedide denilen yeni bir teşkilatlanmaya gitmişlerdir.
Başlangıçta Mısır'a bağlı olarak kurulan bu teşkilat, kısa zamanda Mısır
Fatımi reisierinin otoritelerinin zayıflamasıyla müstakil olarak hareket
etmeye başlamış ve Suriye'ye kadar uzanan bir dai teşkilatı oluşturmuştur.